
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О внесении изменений в Распоряжение временно исполняющего обязанности
Главы Донецкой Народной Республики от 21 апреля 2023 г. 99

«О создании Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения
Донецкой Народной Республики»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации
от 29 июля 2023 г. 1230 «Об особенностях применения законодательства
Российской Федерации в сфере электроэнергетики на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области», а также с учетом фактического наличия на территории
Донецкой Народной Республики предприятий, уполномоченных на осуществление
определенных видов деятельности, руководствуясь статьей 54 Конституции
Донецкой Народной Республики,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести изменения в Положение о Штабе по обеспечению безопасности
электроснабжения Донецкой Народной Республики, утвержденное Распоряжением
временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики
от 21 апреля 2023 г. 99 «О создании Штаба по обеспечению безопасности
электроснабжения Донецкой Народной Республики», дополнив его пунктами 25,
26 следующего содержания:

«25. При возникновении чрезвычайных обстоятельств, препятствующих
заключению и (или) исполнению договора энергоснабжения (договора
купли-продажи электрической энергии (мощности), договора оказания услуг
по передаче электрической энергии), Штаб принимает решение и согласовывает
точки поставки (при их наличии) и приборы учета, измерительные
трансформаторы (при необходимости их установки), обеспечивающие
коммерческий учет электрической энергии в месте, в котором в соответствии
с данным решением определяется объем принятой в электрическую сеть
и (или) отпущенной из электрической сети электрической энергии (мощности)
(объем производства электрической энергии (мощности).

Решение направляется Штабом в адрес единого закупщика, определенного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2023 г.

2204-р, в сетевую организацию (производителю электрической энергии
(мощности) не позднее 3-го рабочего дня со дня принятия такого решения.



2

26. При прекращении чрезвычайных обстоятельств, препятствующих
заключению и (или) исполнению договора энергоснабжения (договора
купли-продажи электрической энергии (мощности), договора оказания услуг
по передаче электрической энергии), Штаб принимает решение по определению
объемов электрической энергии, принятой в электрическую сеть и (или)
отпущенной из электрической сети (объема производства электрической энергии
(мощности), до дня принятия такого решения.

Решение направляется Штабом в адрес единого закупщика, определенного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2023 г.

2204-р, не позднее 3-го рабочего дня со дня принятия такого решения.».

2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

V4 \ уО \Х
О*Глава

Донецкой Народной Республики ДЛЯ Д.В. Пушилинслиг

44>:C<5=B>2 I
i O\ -Л

** Л п А в Ь
2 февраля 2024 года

31




